
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Conselho de Campus do IFRS Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
Resolução nº 56, de 21 de dezembro de 2016 - Página 1 de 4 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 56, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016  

 
Aprova o Projeto Pedagógico do Curso 
Técnico em Enfermagem na modalidade 
presencial e subsequente do Campus Porto 
Alegre do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 
 
O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas,  

 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º Aprovar Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 

Enfermagem na modalidade presencial e subsequente do Campus Porto Alegre 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 

conforme deliberação na Quarta Reunião Extraordinária do CONCAMP, observando 

a seguinte estrutura, matriz curricular e representação gráfica: 

 
Denominação do curso: Técnico em Enfermagem 

Forma de oferta do curso: Subsequente  

Modalidade de ensino: Presencial 

Habilitação: Técnico em Enfermagem 

Eixo tecnológico: Ambiente e Saúde 

Turno de funcionamento: Manhã e tarde 

Número de vagas oferecidas por processo seletivo: 30 vagas 

Periodicidade de oferta: Semestral 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Conselho de Campus do IFRS Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
Resolução nº 56, de 21 de dezembro de 2016 - Página 2 de 4 

Carga-horário total do curso: 1.800 horas/relógio. 

Mantida: Instituto Federal do Rio Grande do Sul 

Endereço: IFRS – Campus Porto Alegre  

Rua Cel. Vicente, 281 – Bairro Centro - Porto Alegre, RS  

Site:http://www.ifrspoa.edu.br 

Tempo de integralização: Mínimo: 4 semestres 

Tempo máximo de integralização: 8 semestres 

Alteração de PPC:  Convênio 64/2010 

        Resolução autorização: 008 de 23/02/2011 

   Resolução de alteração: 005 de 18/05/2011 

        Órgão de registro profissional: COREN/RS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Conselho de Campus do IFRS Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
Resolução nº 56, de 21 de dezembro de 2016 - Página 3 de 4 

 

Matriz Curricular:  
 

CH CH

(horas aula) (hora relógio)

Políticas de Saúde, Cidadania e a
Enfermagem no SUS I

PSCE I 72 60 3

Atenção Integral à Saúde I AIS I 240 200 10 -
Tecnologias e Práticas em Saúde I TPS I 192 160 8 -

Estágio I EST I 72 60 3 -
576 480 24

Políticas de Saúde, Cidadania e a
Enfermagem no SUS II 

PSCE II 72 60 3

Atenção Integral à Saúde II AIS II 120 100 5 AIS I

Tecnologias e práticas em Saúde II TPS II 192 160 8
AIS I, TPS I e EST 

I

Estágio II EST II 240 200 10
AIS I,TPS I e EST 

I

624 520 26

Políticas de Saúde, Cidadania e a
Enfermagem no SUS III

PSCE III 72 60 3 -

Atenção Integral à Saúde III AIS III 240 200 10 AIS II

Tecnologias e práticas em Saúde III TPS III 168 140 7 TPS II e EST II

Estágio III EST III 192 160 8
AIS II, TPS II e 

EST II

672 560 25

Metodologia da Pesquisa/TCC MTCC 72 60 3

PSCE I,II e III;AIS 

I,II e III;TPS I,II e  III 

e EST I,II e  III

Estágio IV EST IV 216 180 9
PSCE I,II e III ;AIS 

I,II e III;TPS I,II e  III 

e EST I,II e  III

288 240 9

1440 1200 84

720 600 36

2160 1800 120

S
em

es
tr

e
 I

S
em

es
tr

e
 II

S
e

m
e

st
re

 II
I

UNIDADES TEMÁTICAS

Sub-total do Semestre IV 

TOTAL HORAS TEORICAS

TOTAL ESTÁGIOS CURRICULARES

TOTAL GERAL DO CURSO                   

(TOTAL DE HORAS TEÓRICAS + ESTÁGIO 

CURRICULAR)

Sub-total do Semestre I

Sub-total do Semestre III

S
e

m
e

st
re

 IV

Sub-total do Semestre II

SIGLAS

Número de 

aulas por 

semana

Pré-requisitos

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Conselho de Campus do IFRS Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
Resolução nº 56, de 21 de dezembro de 2016 - Página 4 de 4 

Representação Gráfica: 

1º Semestre 2º Semestre 3º Semestre 4º Semestre

Políticas de Saúde, 
Cidadania e Enfermagem 

no SUS I

Políticas de Saúde, 
Cidadania e Enfermagem 

no SUS II

Políticas de Saúde, 
Cidadania e Enfermagem 

no SUS III

Metodologia da Pesquisa \ 
TCC

Carga Horária: 60 h Carga Horária: 60 h Carga Horária: 60 h Carga Horária: 60 h

Atenção Integral à Saúde I Atenção Integral à Saúde II
Atenção Integral à Saúde 

III
Carga Horária: 200 h Carga Horária: 100 h Carga Horária: 200 h

Tecnologias e Práticas em 
Saúde I

Tecnologias e Práticas em 
Saúde II

Tecnologias e Práticas em 
Saúde III

Estágio IV

Carga Horária: 160 h Carga Horária: 160 h Carga Horária: 140 h Carga Horária: 180 h

Estágio I Estágio II Estágio III

Carga Horária: 60 h Carga Horária: 200 h Carga Horária: 160 h

Carga Horária/1º Sem 480 h Carga Horária/2º Sem 520 h Carga Horária/3º Sem 560 h Carga Horária/4º Sem 240 h

Componente Curricular Obrigatório 1200 h

Estágio Curricular 600 h

Carga Horária Total do Curso 1800 h

Curso Técnico em Enfermagem - Estrutura Curricular - 2016

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica / Grupo Hospitalar Conceição

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul / Campus Porto Alegre
ESCOLA GHC - UNIDADE REMOTA - CAMPUS PORTO ALEGRE 

 

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 
 

 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Concamp 

IFRS - Campus Porto Alegre 
 


